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Republika e Kosovég — Republika Kosova
Paneli Zgjedbor pér Ankesa dhe Parashtresa
Lzborni Parel za Zalbe i Predstavie

Anr. 401/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga
gjyqtarét: Rrustem Thaqi kryesues, Fejzullah Rexhepi dhe Adnan Konushevci anétaré,
me pjesémartjen e zyrtares ligiore Fatjona Bekteshi, duke vendosur pérkitazi me
ankesat e subjektit politik Samostalna Liberalna Stranka (SLS) me seli n& Graganicg,
paragitura kundér rrjetit MTS DOO n& Kosové dhe subjektit politik Lista Serbe (LS)
me seli n& Mitrovicé t& Veriut, pér shkak t& thyerjes s& heshtjes zgjedhore — pérmes
dérgimit t& sms-ve, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t& Republikés s&
Kosovés, t& mbajtura ms 06.10.2019, né seancén e panelit t& mbajtur me 08.] 1.2019,
mori kéte:

VENDIM

HUDHEN t& pasafatshme ankesat Anr.401/2019 dhe Anr.402/2019 t& datss
07.11.2019, t& parashtruara nga subjekti politik Samostalna Liberalna Stranka (SLS),
me seli n€ Graqanicé, pér shkak t& thyerjes s& heshtjes zgjedhore - pérmes dérgimit t&
sms-ve, gjaté dités se votimit, me dat& 06.10.2019.

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar ankesat Anr.401/2019 dhe Anr.402/2019 me daté 07.1 1.2019, t&
parashtruara nga subjekti politik Samostalna Liberalna Stranka (SLS), me seli n&
Graqanicg, né t& cilat theksojné se me dats 06.10.2019, t& gjithe pérdoruesve t& rrjetit
MTS DOO ng Kosovg, i jang dérguar sms me qéllim t& ndikimit tek votuesit dhe
késhtu duke shkelur rregullén zgjedhore Nr.11/2013 perkatésisht nenin 7 t& késaj
rregulle. Me kéte mesazh, kompania MTS DOO dhe Lista Serbe gjate ditss s&
zgjedhjeve kané ndikuar drejtpérdrejt tek votuesit. Si prove pér pretendimet e tyre
parashtruesi ankesave ng fjalé i ka bashkangjitur sms-at (me foto) e pretenduar se jané
dérguar gjaté dités s& votimit me daté 06.10.2019.

Paneli, n& bazé t& nenit 8.3 t& Rregullave dhe Procedurave t€ PZAP-it, ka bashkuar
ankesat e lartécekura dhe i trajton si njé ankesé t& evidentuar me Anr 401/2019, pér
shkak t& natyrgs s nj&jté t& rasteve dhe pretendimeve, dhe pér shkak t& efikasitetit
dhe ekonomizimit t& procedurés.

PZAP-i, pasi g8 shqyrtoi afatshméring e ankesave, gjeti se:

Ankesat jané té pasafatshme



dhe se t& nj&jtat jang paraqitur pas afatit ligjor t& pércaktuar me dispozitén ligjore t&
nenit 119 paragrafi 1 i LZP-s& ku pércaktohet se ” Personi i cili ka interes ligjor né
njé ¢éshije brenda juridiksionit 1 PZAP-it, ose t¢ drejtat e t cilir Jjané shkelur pér sa i
Dérket procesit zgjedhor té rregulluar sipas kétij ligji ose rregullave zgjedhore, mund
1¢ paragesé ankesé PZAP-it brenda 24 oréve nga momenti i mbylljes sé gendrés sé
votimit, dhe PZAP-i, do té vendosé Pér ankesén brenda 72 oréve nga koha kur éshté
Ppranuar ankesa”, si dhe neni 5 paragrafi 5 i Rregullave dhe Procedurave te PZAP-it,
Rregullén  Nr. 02/2015, ku pércaktohet: “Per te gjitha céshtjet qé nuk lidhen
drejtépérdrejt me votimin dhe numérimin, ankesa duhet té parashtrohen prané PZAP-
it, brenda njézetekater (24) oréve nga shkelja e supozuar”

NE€ rastin konkret ankesat jan€ dorézuar né PZAP, nga parashtruesi i tyre me datég
07.11.2019, dhe se nga pérmbajtja e ankesave rezulton se t& gjitha pretendimet
ankimore t& parashtruara nga ankuesi ndérlidhen me thyetjen e heshtjes zgjedhore, né
ditén € votimit me daté 06.10.2019.

Nga kjo rezulton se ankesat e lartp&rmendura jané dorézuar ne PZAP, pasi g& ka
kaluar afati ligjor per t€ parashtruar ankesg ng PZAP, pér parregullsité n& diten e
votimit sipas dispozités s& lartcekur ligjore, kjo nga fakti se afati pér paragitjen e
ankesave ka qen& me datén 07.10.2019 deri ng& ora 19:00, ndérkaq ankuesi ankesat i
ka parashtruar né PZAP me dats 07.11.2019, g& do t& thot& se ankesat jang parashtruar
bas afatit ligjor t& pércaktuar me dispozitén ligjore t& nenit 5.5 t& Rregullores Nr.
02/2015, lidhur me nenin 6 par.d t& Rregullave dhe Procedurave € PZAP-it,
Nr.02/2015.

Duke u nisur nga arsyet ¢ theksuara me lart ng kuptim t& nenit 118 dhe 119 t& LZP-sg
dhe nenin 6 par.4 ts Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, Nr.02/2015, paneli
vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 401/2019 mé datén 08.11.2019 e pa,jq‘;;:\‘
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Késhilla Juridike: Kunder ketij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 1] g})fii%tff&”
LZP-sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga
momenti | marrjes-pranimit 1 kétij vendimi.



